

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
DỰ ÁN SÁCH CHO TƯƠNG LAI  
TỈNH BẾN TRE**

\*\*\*

Số: 12 -KHPH/TĐTN-SGD&ĐT-DA

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Bến Tre, ngày 08 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2018  
chủ đề “Khơi nguồn sáng tạo”**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 - 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Dự án Sách cho tương lai xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong trường học.

Đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong học đường. Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bồ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

Thông qua ngày hội, kết nối thành lập “Quỹ hỗ trợ nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp” dành cho học sinh trung học phổ thông (THPT).

Ngày hội phải tổ chức tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

**II. NỘI DUNG**

**1. Quy mô thực hiện**

Tại 26 trường THPT, trung học cơ sở (THCS), tiểu học (TH) tham gia Dự án Sách cho tương lai năm 2017, 2018.

**2. Thành phần, số lượng**

- *Thành phần*: Giáo viên, đoàn viên, đội viên, học sinh.

- *Số lượng*: 400 người tham gia (*trong đó có ít nhất 20 giáo viên*), trừ học sinh các khối lớp 9 và 12.

**3. Thời gian, địa điểm**

- *Thời gian*: Từ 12/5 đến 27/5/2018. Thời gian cụ thể do các trường tự đăng ký. Riêng trường THPT Nguyễn Đình Chiểu được chọn làm điểm tổ chức vào **sáng ngày 12/5/2018**.

- *Địa điểm*: Tại sân trường.

**4. Nội dung chương trình**

#### **4.1. Thủ thách “Khởi nguồn sáng tạo” (Từ 7h đến 7h30)**

- **Đối tượng:** Tất cả giáo viên, đoàn viên, đội viên, học sinh của từng khối là 01 đội.

- **Nội dung:** Thi các trò chơi do Ban Tổ chức chuẩn bị liên quan đến nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp với những phần quà hấp dẫn từ Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre.

#### **4.2. Phần lễ “Tôi yêu Sách” (Từ 7h30 đến 9h)**

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu khai mạc và phát động gây quỹ “Hỗ trợ học sinh nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp” (do Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre tài trợ).

- Trao Quỹ “Hỗ trợ học sinh nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp”.

- Phát biểu hưởng ứng của học sinh; ra mắt câu lạc bộ “Tôi yêu Sách”.

- Thuyết trình chuyên đề “Tôi yêu Sách”.

- Gameshow “Tôi yêu Sách”:

+ **Đối tượng:** Mỗi khối lớp chọn 01 đội 10 thành viên (02 giáo viên, 8 học sinh).

+ **Nội dung:** Xếp sách mô hình.

+ **Hình thức:**

Ban tổ chức sẽ phân bổ cho mỗi đội một số lượng sách nhất định. Mỗi đội có 10 phút để xếp và trưng bày sách theo sự sáng tạo của mình, đảm bảo tính nghệ thuật, hấp dẫn.

Sau khi trưng bày xong, mỗi đội sẽ có tối đa 10 phút để thuyết minh về phần trưng bày của mình và chọn một câu chuyện từ sách các thành viên yêu thích để giới thiệu về bài học rút ra từ câu chuyện đó (có thể đó không phải là câu chuyện trong quyển sách do Ban Tổ chức cung cấp).

#### **4.3. Không gian “Tri thức cho tương lai”**

- **Đối tượng:** Đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, sinh viên.

- **Nội dung:** Thiết kế không gian đọc sách cho đoàn viên, thanh niên bao gồm các đầu sách về giáo dục kỹ năng sống, khởi nghiệp nhằm tạo sự tò mò, hứng thú và đam mê, khơi gợi các bạn niềm yêu thích đọc sách cho học sinh.

- **Người phụ trách thực hiện:** Cán bộ Thư viện trường phụ trách chính, Ban Chấp hành Đoàn trường, Chi đoàn Giáo viên, Giáo viên Tổng phụ trách Đội, Ban Chỉ huy Liên đội hỗ trợ việc mượn sách mang về của học sinh tại từng mô hình, khu vực trưng bày sách.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Dự án Sách cho tương lai xây dựng Kế hoạch, triển khai và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

Phối hợp Ban Giám đốc Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre tổ chức các nội dung truyền thông về hình thức sử dụng sim Vinaphone gây “Quỹ hỗ trợ nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp”.

Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức và tuyên truyền về Ngày hội; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để kịp thời chỉ đạo nhằm tổ chức thành công Ngày hội.

Phụ trách kinh phí diễn giả tại Ngày hội điểm cấp tỉnh, huyện.

#### 2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre

Phối hợp Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các trường THPT, THCS, TH trên địa bàn. Phân công Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm phối hợp Ban Thanh Thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn và Ban Điều hành Dự án Sách cho tương lai tổ chức hoạt động.

#### 3. Ban Điều hành Dự án Sách cho tương lai

Chuẩn bị nội dung phần lễ “Tôi yêu Sách” tại Ngày hội điểm cấp tỉnh và các ngày hội điểm cấp huyện.

Kết nối các CLB “Tôi yêu Sách” tại trường học để hướng dẫn và hỗ trợ hoạt động tại các trường.

Phụ trách quà tặng cho các thành viên CLB “Tôi yêu Sách”.

#### 4. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn: Thạnh Phú, Giồng Trôm, Ba Tri, Thành phố Bến Tre; Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai đến đoàn viên, đội viên, học sinh các Đoàn trường, Liên đội tổ chức Ngày hội (*có danh sách kèm theo*).

Phân công thành viên Ban Chấp hành Đoàn cấp huyện, thành phố, Đoàn trường, CLB Giáo viên Tổng phụ trách Đội xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội tại đơn vị mình (*một vài nội dung Ngày hội tại từng trường có thể thay đổi so với nội dung Ngày hội điểm cấp tỉnh để phù hợp tình hình thực tế*).

Phối hợp các đơn vị trường trên địa bàn xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp với đơn vị, địa phương.

Phối hợp Ban Giám hiệu các trường đăng ký thời gian tổ chức Ngày hội Sách về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn **trước ngày 10/5/2018**. Mỗi địa phương chọn 01 trường làm điểm cấp huyện để Dự án Sách cho tương lai hỗ trợ nội dung.

Chỉ đạo các Đoàn trường, Liên đội chọn đoàn viên, học sinh tham gia CLB “Tôi yêu Sách” tại trường (*ít nhất 20 hội viên*); phân công 03 học sinh làm Ban Chủ nhiệm CLB và chọn học sinh làm chủ nhiệm phát biểu tại phần lễ.

## 5. Đề nghị Ban Giám hiệu trường THPT Nguyễn Đình Chiểu

- Hỗ trợ về thời gian và cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức chương trình như âm thanh, máy chiếu, bàn ghế...

- Điều động giáo viên và học sinh tham gia các nội dung của ngày hội. Thành lập đội tham gia Gameshow “Tôi yêu Sách”.

- Phân công giáo viên thư viện trường, đồng chí Trợ lý Thanh niên và giáo viên trong chi đoàn giáo viên chuẩn bị nội dung về Không gian “Tri thức cho tương lai”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách chủ đề “Khơi nguồn sáng tạo” năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Dự án Sách cho tương lai đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện (*Thông tin cần hỗ trợ liên hệ đồng chí Ngô Hồ Thanh Vy - Phó ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại: 0932.750.357*).

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Thị Thuý**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Lâm Như Quỳnh**

**TM. BAN ĐIỀU HÀNH DỰ ÁN  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Văn Thanh**

**Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bến Tre**

### Nơi nhận:

- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đài PT&TH Bến Tre;
- Báo Đồng Khởi;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BGĐ Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre;
- BĐH Dự án Sách cho tương lai;
- Ban Giám hiệu các trường (có danh sách kèm theo);
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre;
- Website Tỉnh đoàn, Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.



## DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TỔ CHỨC NGÀY HỘI SÁCH 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 12-KH/PH/TTDTN-SGD&ĐT-DA, ngày 08/05/2018 )

### 1. Huyện Thạnh Phú

- THPT Trần Trường Sinh
- THPT Đoàn Thị Điểm
- THPT Lê Hoài Đôn
- THPT Lương Thế Vinh

### 2. Huyện Ba Tri

- THPT Phan Thanh Giản
- THPT Tân Kê
- THPT Phan Liêm
- THPT Sương Nguyệt Anh
- THPT Phan Ngọc Tòng

### 3. Huyện Giồng Trôm

- THPT Phan Văn Trị
- THPT Nguyễn Trãi
- THPT Nguyễn Ngọc Thăng
- THPT Nguyễn Thị Định

### 4. Thành phố Bến Tre

- THPT Chuyên Bến Tre
- THPT Lạc Long Quân
- THPT Võ Trường Toản
- THPT Nguyễn Đình Chiểu
- Phố thông Hermann Gmeiner
- THCS Nhơn Thạnh
- THCS Sơn Đông
- THCS Phú Hưng
- THCS Hoàng Lam
- THCS Mỹ Hoá